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Handlingsplan til Uddannelsesstrategien 2014-15 

RESUMÉ 
Regionsrådet vedtog i 2011 en 4-årig uddannelsesstrategi for 2012-15. I tilknytning hertil, vedtog regionsrådet 
en 2-årig handlingsplan gældende for 2012-13, som samtidig var handlingsplan for Syddansk 
Uddannelsesaftale. Der skal derfor udarbejdes en ny handlingsplan, der skal gælde i 2014-15.  
  
Der er vedlagt udkast til handlingsplan, som er udarbejdet på baggrund af drøftelser i Syddansk 
Uddannelsesaftales styregruppe og i Udvalget for Regional Udvikling, senest på mødet den 19. august 2013.  

Sagsfremstilling 
Da den nuværende handlingsplan udløber med udgangen af 2013, skal der udarbejdes en ny handlingsplan for 
2014-15. Den nuværende handlingsplan er fælles for Syddansk Uddannelsesaftale og regionsrådet. 
  
Med handlingsplanen for 2012-13 fokuseredes indsatsen ind på seks overordnede udfordringer, ud fra ønsket om, 
at indsatsen skal tage udgangspunkt i de udfordringer, hvor en indsats vil have størst effekt på målsætningerne. 
  
Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale har drøftet, hvilke udfordringer og løsninger man vil anbefale 
regionsrådet, at arbejde med i den kommende handlingsplan. 
  
Styregruppen anbefaler på baggrund af Effektmodellen regionsrådet, at de udfordringer, der skal adresseres i 
næste handlingsplan 2014-15, fokuseres ind på to centrale udfordringer i forhold til regionsrådets tre strategiske 
målsætninger: 
- At 95% af en ungdomsårgang skal gennemføre en ungdomsuddannelse. 
  
- At 20% flere på en ungdomsårgang skal gennemføre en naturvidenskabelig, teknisk eller sundhedsfaglig 
uddannelse i forhold til 2010. 
  
- At 50% af drengene på en ungdomsårgang skal gennemføre en videregående uddannelse. 
  
Det drejer sig om følgende to udfordringer:  

� Børn og unges egne forudsætninger for at gennemføre en uddannelse. 

� For få mænd gennemfører en videregående uddannelse.  

Udfordringerne er valgt ud fra et ønske om fokusering af indsatsen for:  

� At sikre størst effekt for de investerede midler. 

� At fokusere indsatsen på områder, hvor parterne i Syddansk Uddannelsesaftale har størst indflydelse.  

Indsatsområder 
  
Til hver af de to udfordringer angives en række indsatsområder. Styregruppen anbefaler regionsrådet følgende 
indsatsområder for hver af de to overordnede udfordringer: 
  
Børn og unges egne forudsætninger for at gennemføre en uddannelse  

� Styrke børn og unges faglige forudsætninger 
 
Udvikle tilbud og indsatser til de unge, så de unges faglige forudsætninger er styrket når de forlader 



grundskolen og påbegynder en ungdomsuddannelse – særligt med fokus på drengene.  

� Øge interessen og styrke de unges faglighed inden for Science i grundskolen 
 
Udvikling af initiativer, der skal sikre en øget faglighed og interesse for naturfagene i overgangen til 
ungdomsuddannelse.  

 For få mænd gennemfører en videregående uddannelse  

� EUD-vejen til videregående uddannelse 
 
Udbrede EUD-vejen til de videregående uddannelser for, at fremme overgang til videre uddannelse. 

� Øge antallet der påbegynder en videregående uddannelse efter studentereksamen 
 
En indsats der skal sikre, at særligt drengene anvender deres studentereksamen til at tage en videregående 
uddannelse.  

Sekretariatet foreslår følgende effektmål inden for hver af de fire indsatsområder: 
  
- Fald på 20% ift. 2013 i andelen af afgangselever fra grundskolen med utilstrækkelige formelle læse/matematik 
kundskaber. 
  
- Stigning på 7% ift. 2013 i andelen, der vælger en scienceretning på henholdsvis ungdoms- eller videregående 
uddannelser. 
  
- Stigning på 25% i andelen, der tilmelder sig en videregående uddannelse efter en EUD.  
  
- Stigning på 10% i andelen af drenge, der er i gang med en videregående uddannelse 27 mdr. efter afsluttende 
studentereksamen. 
  
Fyrtårnsinitiativer 
Styregruppen anbefaler regionsrådet, at der i lighed med den nuværende handlingsplan, sættes fokus på en række 
fyrtårnsinitiativer, som vil have særligt fokus i 2014 og 2015. 
  
Styregruppen foreslår følgende tre fyrtårnsinitiativer:  

� Udbredelse af eksisterende projekter 
 
Der er allerede udviklet en række initiativer og tiltag som, hvis de udbredes til flere aktører i regionen, vil kunne 
give øget effekt.  

� Faglighed 
 
De unges faglige forudsætninger skal styrkes i hele uddannelseskæden fra grundskole til videregående 
uddannelse, inkl. via ”det parallelle” uddannelsessystem.  

� EUD 
 
En styrkelse af erhvervsuddannelserne, så flere søger disse uddannelser efter grundskolen.  

Særlige indsatser 
Styregruppen foreslår, at Styregruppen for Syddansk Uddannelsesaftale og regionsrådet, får mulighed for at 
iværksætte særlige indsatser inden for områder, hvor der opstår specielle udfordringer eller potentialer.  
  



Der er allerede igangsat følgende særlige indsatser:  

� Unge med mistrivsel 
 
Denne indsats videreføres med henblik på, i samarbejde med kommunerne, at udvikle og implementere 
strategier for, hvordan unge med mistrivsel sikres bedst mulig støtte.  

� Tysk 
 
En særlig indsats for at sikre, at de unge får kendskab til de muligheder det giver at indarbejde tysk, som en 
del af en karrierevej.  

Regionsrådets aftale om budget 2014 
Regionsrådet har i sin aftale om budget 2014 besluttet, at afsætte 6 mio. kr. af uddannelsespuljen til en styrket 
indsats målrettet ungdomsuddannelserne, med fokus på de faglige forudsætninger. Pengene vil bl.a. blive udmøntet 
via den første ansøgningsfrist til uddannelsespuljen den 17. januar 2014, hvor et af de to temaer for puljen som 
regionsrådet har vedtaget er: 
  
- Styrke de unges færdigheder i dansk og matematik.  
  
Der er vedlagt udkast til Handlingsplan 2014-15 som bilag. 

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:  
  
At handlingsplanen 2014-15 godkendes. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales overfor regionsrådet. 
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Studieretninger 2014 

RESUMÉ 
Regionsrådet skal sikre, at der er den fornødne bredde og geografiske spredning i udbuddet af 
studieretninger på gymnasierne. De forpligtende samarbejder i Region Syddanmark, har udarbejdet forslag til 
studieretninger for 2014, og administrationen vurderer, at der er den fornødne bredde og geografiske 
spredning i udbuddet. 

Sagsfremstilling 
  
Regionsrådet skal koordinere den samlede indsats i regionen for, at sikre sammenhæng i udbuddet af 
ungdomsuddannelser. Regionsrådet skal herunder, for så vidt angår den geografiske placering af udbuddet og 
kapaciteten på uddannelserne, sikre, at der er et tilstrækkeligt og varieret uddannelsestilbud til alle unge og voksne i 
regionen, jfr. LBK nr. 880 af 08/08/2011  
  
Det er regionsrådets opgave, at sikre den fornødne bredde i udbuddet af studieretninger i gymnasierne. 
Gymnasierne indenfor de fire forpligtende samarbejder i regionen, har indberettet de studieretninger, der udbydes 
fra den 1. januar 2014. 
  
Alle gymnasier inden for de fire forpligtende samarbejders geografiske område, vil udbyde studieretninger inden for 
de fire hovedområder, som de skal udbyde. De fire hovedområder er naturvidenskabelig, samfundsvidenskabelig, 
sproglig-humanistisk og musisk. 
  
Administrationen vurderer, at der er den fornødne bredde, da alle fire hovedområder bliver udbudt på alle gymnasier. 
Administrationen vurderer, at der er en tilstrækkelig geografisk spredning i udbuddet for 2014. 

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At gymnasiernes udbud af studieretninger tages til efterretning, idet det vurderes, at der er den fornødne bredde og 
geografiske spredning i udbuddet. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales overfor regionsrådet. 
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Resultatkontrakt med Nationalt videncenter for Historie og Kulturarvsformidling 

RESUMÉ 
Regionsrådet besluttede i forbindelse med budgetforliget for 2014, at støtte Nationalt videncenter for historie- 
og kulturarvsformidling, der placeres i Jelling, med 1,5 mio. kr. til udvikling af aktiviteter i Syddanmark, i 
samarbejde med UC Lillebælt (UCL). Midlerne udmøntes på baggrund af vedlagte resultatkontrakt, som 
indstilles til godkendelse. 

Sagsfremstilling 
  
Formålet med Nationalt videncenter for historie- og kulturarvsformidling er, at fremme primært børn og unges viden 
om og forståelse af, at historie og kulturarv har betydning for samfundsudvikling, hverdagsliv, værdigrundlag og 
dermed forståelsen af det moderne samfund. Og at denne viden og forståelse, kan styrke børn og unges 
kompetencer til at vurdere deres fremtidsmuligheder, valg og handlinger.  
  
Regionsrådet besluttede ved vedtagelse af budgettet for 2014, at støtte Nationalt videncenter for historie- og 
kulturarvsformidling, der placeres i Jelling, med 1,5 mio. kr. fra uddannelsespuljen til udvikling af aktiviteter i 
Syddanmark. 
  
Administrationen har derfor i samarbejde med UC Lillebælt, der kommer til at drive videncentret, udarbejdet 
vedlagte udkast til resultatkontrakt hvorigennem midlerne konkret udmøntes. 
  
Aftalens formål, partnere og aftaleperiode 
Formålet med aftalen er, at fastlægge konkrete indsatsfelter på baggrund af de afsatte midler fra uddannelsespuljen. 

  

Aftalens partnere udgøres af Region Syddanmark og UCL, hvor Nationalt videncenter for historie- og 
kulturarvsformidling er forankret.  

  

Aftalen løber fra januar 2014 til december 2014. 

  

Aktivitetsmål 
De konkrete aktiviteter, der gennemføres i Syddanmark, er:  
  
Læremiddel/lærervejledning 
I forbindelse med fejringen af 200 året for Folkeskolen, udarbejder Nationalt videncenter for historie- og 
kulturarvsformidling et læremiddel (fysisk eller digitalt) på to niveauer (mellemtrin og udskoling), om sammenhænge 
mellem skole- og samfundsudvikling, tidens forestillinger om undervisning af elever osv.  
  
Læremidlet skal være aktiverende og få eleverne til, at reflektere over skole og undervisning nu og i fremtiden.  
  
Dette læremiddel tilbydes gratis som et forløb til 10 folkeskoler i Syddanmark, hvor videncentret bistår med 
konsulentbistand under forløbet for de 10 skoler. 
  
Laboratorium 
Videncentret etablerer et laboratorium i samarbejde med en eller eventuelt flere kommuner i Region Syddanmark. 



Laboratoriet skal afprøve forskellige formidlingsmuligheder og læringsperspektiver for kommunens borgere, 
indenfor centrets målgruppe.  
  
Kortlægning af historiske, regionale højdepunkter 
Videncentret vil i løbet af 2014 arbejde med en kortlægning af regionale, historiske højdepunkter. 
  
Regionalt samarbejde 
Videncentret vil indgå i samarbejder med NTS-centret og museer i regionen til gavn for formidling af historie og 
kulturarv.  

  

Afrapportering og evaluering 
Videncentret forpligter sig til, at afrapportere skriftligt ved udgangen af 2014 på de skitserede aktivitetsmål. 
Derudover stiller centret sig til rådighed med yderligere informationer og status-beretninger på centrets øvrige 
aktiviteter, såfremt Region Syddanmark har et ønske om dette. 

Indstilling 
Det indstilles:  
  
At resultatkontrakten godkendes, og  
  
at der i 2013 bevilges 1,5 mio. kr., finansieret af Øvrige Omkostninger, Regional Udvikling, til Nationalt videncenter 
for historie- og kulturarvsformidling. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales overfor regionsrådet. 
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Dybbøl 2014 – Udmøntning af pulje afsat ved budgetforlig for 2013 

RESUMÉ 
I budgetforliget for 2013 afsatte regionsrådet en økonomisk pulje på 3 mio. kr. af de strategiske kulturmidler 
2012-2014 til markering af Dybbøl 2014.  
  
Det indstilles, at der i alt ydes tilskud på 750.000 kr. til 6 projekter i forbindelse med Dybbøl 2014, og at der 
afsættes yderligere 1.250.000. kr. som økonomisk ramme for aktiviteter, der gennemføres i forbindelse med 
den officielle markering den 18. april 2014. 

Sagsfremstilling 
Regionsrådet afsatte ved budgetforliget for 2013, en økonomisk pulje på 3 mio. kr. af de strategiske kulturmidler 
2012-14 til markering af Dybbøl 2014. Formålet er at markere 150-året for Slaget ved Dybbøl med en række 
fremadrettede aktiviteter, der tager afsæt i, at synliggøre det gode dansk-tyske samarbejde og de muligheder, det 
giver for at udnytte grænseregionens særlige potentiale for vækst og mellemfolkelig forståelse. 
  
Af den afsatte pulje på 3 mio. kr., er i alt allerede udmøntet 1 mio. kr. Heraf 500.000 kr. til et 1864-projekt ved 
Universe samt 500.000 kr. til medfinansiering af INTERREG-projektet Dybbøl 2014 og 18. april 2014. 
  
Det foreslås, at de resterende udisponerede midler på 2 mio. kr. udmøntes til: 
  
1) Tilskud på i alt 750.000 kr. til 6 projekter i forbindelse med Dybbøl 2014. 
  
2) Økonomisk ramme på yderligere 1.250.000 kr. til aktiviteter, der gennemføres den 18. april 2014. 
  
Ansøgninger om tilskud til projekter 
Der er modtaget i alt 15 ansøgninger om tilskud til projekter i forbindelse med markeringen af 150-året for Slaget 
ved Dybbøl. Formandskabet for Syddansk Dybbøl-Forum anbefaler, at der ydes tilskud til 6 projekter og gives afslag 
på 7. De resterende 2 projekter ønsker formandskabet at behandle på ny. Disse vil senere evt. blive forelagt 
regionsrådet. Der henvises til vedlagte bilag for nærmere beskrivelse og vurdering af de enkelte ansøgninger.  
  
De 6 projekter, det anbefales at yde tilskud til, er:  

  
  
Økonomisk ramme for aktiviteter på den 18. april 2014 
Den officielle markering af 150-året finder sted den 18. april 2014. En række inden- og udenlandske officielle 

Nr. Titel Ansøger Anbefalet tilskud 

1 Egnsspil: ”Skudt i grus” Cathrinesmindes Venner 75.000 kr.  

2 Meningsmåling Schleswig-Holsteinischer Zeitungsverlag (sh:z), 
JydskeVestkysten, Flensborg Avis og Der 
Nordschleswiger 

50.000 kr. 

3 Fotokonkurrence om den 
Dansk-Tyske Region 

Schleswig-Holsteinischer Zeitungsverlag (sh:z), 
JydskeVestkysten, Flensborg Avis og Der 
Nordschleswiger 

93.500 kr 

4 Malekonkurrence om Dybbøl og 
Hvordan ser du din nabo? 

Schleswig-Holsteinischer Zeitungsverlag (sh:z), 
JydskeVestkysten, Flensborg Avis og Der 
Nordschleswiger 

56.000 kr. 

5 KULTURSKIBET 1864 SMS – Sønderborg Multicultural Society 275.500 kr. 

6 IHS 1864 Adventure Race Idrætshøjskolen i Sønderborg 200.000 kr. 



gæster forventes at deltage i begivenheden. Der er på nuværende tidspunkt givet tilsagn fra Hendes Majestæt 
Dronning Margrethe II, statsminister Helle Thorning-Schmidt og Slesvig-Holstens ministerpræsident Torsten Albig. Et 
foreløbigt program for dagen er vedlagt.  
  
I forhold til aftenarrangementet er administrationen i dialog med Sønderjyllands Symfoniorkester om udvikling af et 
koncept, der tilgodeser den rette kunstneriske balance mellem den historiske markering og det fremadrettede 
dansk-tyske perspektiv. 
  
Planlægningen af programmet for 18. april, vil foregå i tæt dialog med formandskabet for Syddansk Dybbøl-Forum. 
  
Det foreslås, at der afsættes en økonomisk ramme på yderligere 1.250.000 kr. til de aktiviteter og arrangementer, 
der gennemføres den 18. april. Det drejer sig primært om kulturelle indslag og aktiviteter, teknisk materiel og logistik 
i forbindelse med programmets hovedpunkter: Den civile ceremoni i Kongeskansen, de borgerrettede aktiviteter på 
Dybbøl Banke og i Sønderborg by samt aftenarrangementet i Koncertsalen Alsion. Udgifter til officielle gæster 
afholdes på regionsrådets konto indenfor det eksisterende budget. 
  

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet:  
  
At der af puljen på 3 mio. kr. til markering af Dybbøl 2014, afsat ved budgetforlig for 2013 af de strategiske 
kulturmidler 2012-14, i 2013 ydes et tilskud på i alt 750.000 kr. til følgende 6 projekter: 
  
- Egnsspil: ”Skudt i grus”: Tilskud 75.000 kr. 
  
- Meningsmåling: Tilskud 50.000 kr. 
  
- Fotokonkurrence om den dansk-tyske region: Tilskud 93.500 kr. 
  
- Malekonkurrence om Dybbøl og Hvordan ser du din nabo?: Tilskud 56.000 kr. 
  
- KULTURSKIBET 1864: Tilskud 275.500 kr. 
  
- IHS 1864 Adventure Race: Tilskud 200.000 kr. 
  
At der afsættes en økonomisk ramme på 1.250.000 kr. til aktiviteter og arrangementer i forbindelse med den 
officielle markering den 18. april 2014. 
  
Endvidere indstilles det, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At der gives afslag til følgende 7 ansøgninger: Introduktionsfilm: Slaget ved Dybbøl, Kampen om Als – officersbal, 
Korfestival 2014 i Haderslev, Det sønderbombede Sønderborg – digitalt støttet byvandring, Studenterforeningens 
175 års jubilæum – Sønderjylland, Bag om 1864 og 1864: Udvikling af kultur- og filmturisme som særligt kendetegn 
for Region Syddanmark. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At der af puljen på 3 mio. kr. til markering af Dybbøl 2014, afsat ved budgetforlig for 2013 af de strategiske 
kulturmidler 2012-14, i 2013 afsættes en økonomisk ramme på 1.250.000 kr. til aktiviteter og arrangementer i 
forbindelse med den officielle markering den 18. april 2014. 
  
Udvalget ønsker en fornyet drøftelse af ansøgningerne om tilskud på næste møde den 2. december 2013 - 



med efterfølgende behandling i forretningsudvalget den 4. december og i regionsrådet den 16. december 
2013. 
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Ansøgning til kulturpuljen fra Middelfart Museum vedr. samling af 
psykiatrihistorien i Region Syddanmark 

RESUMÉ 
Middelfart Museum søger om et tilskud på 600.000 kr. til ”Psykiatrien på dagsordenen – samling af 
psykiatrihistorien i Region Syddanmark”. 
  
De psykiatriske afdelinger i Augustenborg og Hviding har to unikke psykiatrihistoriske samlinger. Da de to 
psykiatriske afdelinger flyttes, har Middelfart Museum tilbudt at overtage de to samlinger og integrere dem i 
museets udstilling. 
  
Budgettet for projektet er på 1,1 mio. kr. 
  
Det anbefales, at der bevilges 400.000 kr. fra kulturpuljemidlerne i 2013.  

Sagsfremstilling 
Middelfart Museum søger Region Syddanmark om et tilskud på 600.000 kr. til projektet ”Psykiatrien på 
dagsordenen – samling af psykiatrihistorien i Region Syddanmark”. 
  
De psykiatriske afdelinger i Augustenborg og Hviding har to psykiatrihistoriske samlinger. Da de to psykiatriske 
afdelinger flyttes, har Middelfart Museum tilbudt at overtage de to samlinger og integrere dem i museets udstilling. 
  
Middelfart Museum er det eneste statsanerkendte museum i Denmark, der har psykiatrihistorie som særligt 
fokusområde, og har i forvejen samlingen fra det tidligere statshospital i Middelfart. 
  
Med en samlet udstilling af psykiatrihistorien på museet, udvides formidlingen af museets faglige viden og 
genstande om den regionale og nationale psykiatris historie. Museumsgenstandene fra Augustenborg og Hviding vil 
gøre det samlede overblik over psykiatriens historie gennem de sidste ca. 100 år mere nuanceret og komplet. 
Samlingen af psykiatrihistorien, vil i første omgang direkte gavne de besøgende, både borgere og turister, på 
udstillingen.  
  
Middelfart Museum vil åbne udstillingen i Teglgårdsparken i Middelfart. Museet vil endvidere sikre, at der er en 
kobling til det lokalhistoriske perspektiv ved at stille de dele af samlingen, der har lokalhistorisk interesse, til 
rådighed for de lokale kulturhistoriske museer i regionen. Der laves også en formidlingssamling, der f.eks. kan 
bruges af frivilliggrupper til midlertidige udstillinger mv. 
  
Middelfart Museum vil på længere sigt etablere et nyt regionalt videns- og formidlingscenter om psykiatri, og den 
forestående samling er første skridt i processen. 
  
De ansøgte midler vil blive anvendt til registrering og flytning af de to lokale samlinger i Augustenborg og Hviding. 
  
Øvrige samarbejdspartnere i projektet er Middelfart Kommune og Psykiatrisk Informationscenter i Psykiatrien i 
Region Syddanmark. 
  
Projektet relaterer sig til kulturstrategiens temaer: Kultur og Historie og Kultur og Oplevelser. 
  
Projektet skaber et regionalt fyrtårn inden for psykiatrihistorien på den korte bane og på den lange bane, er det 
starten på et formidlings- og videnscenter af national standard. 
  
Det samlede budget for udstillingen er på 1,1 mio. kr., hvoraf Middelfart Museum bidrager med 500.000 kr. 
  



  
Det foreslås, at Region Syddanmark yder et tilskud på 400.000 kr. til projektet fra de resterende udisponerede 
midler i Kulturpuljen 2013. 

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At Region Syddanmark yder et tilskud på 400.000 kr. til Middelfart Museum ”Psykiatrien på dagsordenen – samling 
af psykiatrihistorien i Region Syddanmark” fra udisponerede midler i Kulturpuljen i 2013. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet.  



Punkt 6: Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til projektet "I H.C.
Andersens fodspor".

13/29923

Bilag

Ansøgning og budget "I H.C. Andersens fodspor"



Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til projektet "I H.C. Andersens fodspor". 

RESUMÉ 
Odense Bys Museer søger om et tilskud på 900.000 kr. til projektet ”I H.C. Andersens fodspor”.  
  
Projektet er en trestrenget synliggørelse af autentiske lokaliteter, der har haft betydning for H.C. Andersen som 
dreng. 
  
Budgettet udgør 1.159.000 kr.  
  
Der er 1,9 mio. kr. til rest i Kulturpuljen i 2013.  
  
Det anbefales, at der bevilges 900.000 kr. fra kulturpuljen til projektet. 

Sagsfremstilling 
Odense er fyldt med autentiske lokaliteter, som har haft betydning for H.C. Andersen som dreng. I Odenses centrum 
ligger 13 af de væsentligste af disse, men kun få turister er i stand til at finde lokaliteterne. 
  
Gennem projektet ”I H.C. Andersens fodspor” vil den interesserede Andersen-turist ikke blot opleve Odense som en 
by med et H.C. Andersen museum, men at hele Odense er H.C. Andersens Odense. 
  
Projektet omfatter en trestrenget synliggørelse: 

1. Fysisk markering i form af H.C. Andersens fodspor, der vil binde de 13 lokaliteter sammen, en rute på ca. 2,4 
km. Det planlægges, at ruten påbegyndes allerede på Odense Banegårds Center. 

2. Informationsmateriale på 9 sprog. 

3. Lokaliteterne formidles yderligere gennem apps, som supplement til eller erstatning for det trykte materiale. 
Udgangspunktet for app’en er data fra Historisk Atlas. 

Projektet vil bidrage til, at skabe synlighed og profilering af den allerede eksisterende H.C. Andersen kulturarv i 
Odense. 
  
Projektets målgrupper er primært internationale turister, borgere på Fyn, turisterhvervet og kulturaktører. 
  
Budgettet for projektet er på 1.150.000 kr., og der søges om 900.000 kr. fra kulturpuljemidlerne. Odense Bys 
Museer bidrager med 250.000 kr. 
  
Projektet relaterer sig til kulturstrategiens strategiske temaer: Kultur og Historie samt Kultur og Oplevelser. 
  
Det foreslås, at der bevilges et tilskud på 900.000 kr. til projektet fra kulturmidlerne i 2013. 

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At Region Syddanmark yder et tilskud på 900.000 kr. til projektet ”I H.C. Andersens fodspor” fra kulturmidlerne i 
2013. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Udvalget anbefaler regionsrådet, at der ydes et tilskud på 450.000 kr., idet det forudsættes, at Odense 
Kommune dækker udgifterne til etablering af rute. 





Punkt 7: Kulturbudget 2013 - H.C. Andersen aktiviteter i 2014

13/29868



Kulturbudget 2013 - H.C. Andersen aktiviteter i 2014 

RESUMÉ 
  
  
Ved budgetforliget for budget 2014, afsatte regionsrådet 1 mio. kr. til ”Opfølgning af H.C. Andersen aktiviteter 
og styrkelse af turismeindsatsen” finansieret af kulturpuljen. 
  
På kulturbudgettet for 2013, er der ikke-anvendte midler på ca. 1,9 mio. kr., da der ikke har været ansøgninger 
fra områdeinitiativerne i 2013. 
  
Det foreslås derfor, at der bevilges 1 mio. kr. fra kulturpuljen for 2013 til H.C. Andersen aktiviteter i 2014. 

Sagsfremstilling 
Ved regionsrådets behandling af budgettet for 2014, blev det blandt andet besluttet, at afsætte 1 mio. kr. fra 
kulturpuljen til ”Opfølgning af H.C. Andersen aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen”. 
  
Der er 1,9 mio. kr. til rest i kulturpuljen i 2013. 
  
Administrationen foreslår, at der bevilges 1 mio. kr. fra kulturbudgettet i 2013 til ”Opfølgning på H.C. Andersen 
aktiviteter og styrkelse af turismeindsatsen” i 2014, som konkretiseres og gennemføres i 2014.  
  
Dette betyder, at de udisponerede midler i kulturpuljen i 2014 øges med 1 mio. kr.  
  
  

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At der bevilges 1 mio. kr. fra kulturbudgettet i 2013 til ”Opfølgning på H.C. Andersen aktiviteter og styrkelse af 
turismeindsatsen” i 2014. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales overfor regionsrådet. 



Punkt 8: Udmøntning af restmidler i turismepulje på 1 mio. kr.

12/13347



Udmøntning af restmidler i turismepulje på 1 mio. kr. 

RESUMÉ 
Regionsrådet har afsat 1 mio. kr. til analyser og strategisk projektstøtte på turismeområdet i 2013 
(turismepuljen), hvoraf 600.000 kr. er udmøntet.  
  
Efter dialog med Region Syddanmarks koordineringsudvalg for turisme foreslås det, at de resterende 400.000 
kr. af turismepuljen bruges til to analyser.  

Sagsfremstilling 
Regionsrådet afsatte ved budgetforlig 2013, 1 mio. kr. til analyser og strategisk projektstøtte på turismeområdet i 
2013, hvoraf 600.000 kr. er udmøntet til udarbejdelse af en ”Redegørelse for turismen i Syddanmark” og en 
turismekonference, som blev afholdt 21. oktober 2013.  
  
Efter dialog med Region Syddanmarks koordineringsudvalg for turisme foreslås det, at de resterende 400.000 kr. af 
turismepuljen bruges til to analyser:  
  
1. En kvalitativ undersøgelse af potentielle tyske turisters adfærd og motiver, samt markedsføring i forhold til dem.  
2. En primært kvantitativ analyse af aktiv tematurisme ved de syddanske, østvendte kyster og af de aktive turisters 
præferencer, købsadfærd og trends på området.  
Ad. 1. Kvalitativ undersøgelse af potentielle tyske turisters adfærd og motiver, samt markedsføring i 
forhold til dem 
Koordineringsudvalget for turisme foreslår, at det undersøges nærmere, hvad der påvirker tyskernes valg af feriemål, 
og hvorfor de vælger en anden destination end Syddanmark.  
Baggrunden er, at det tyske marked er vigtigt for turismen i Syddanmark. I Billund Kommune og 
vestkystkommunerne Varde, Tønder og Fanø er ¾ af alle overnatninger i feriehuse tyske.  
Undersøgelser viser dog, at tyskerne generelt fravælger Danmark som ferieland pga. stærk tiltrækning fra andre 
destinationer, men også pga. prisen, uklar forventning om, hvad en Danmarksferie kan byde på, og ustabilt vejr. 
Analyseoplægget udarbejdes af VisitDenmark i samarbejde med FOMARS og Videncenter for Kystturisme. 
Ad. 2. Kvantitativ analyse af aktiv tematurisme ved de syddanske, østvendte kyster og af de aktive 
turisters præferencer, købsadfærd og trends på området 
  
Koordineringsudvalget for turisme foreslår også en analyse af Østersø-kystturismen i Syddanmark.  
Turister på østvendte kyster efterspørger i højere grad aktiviteter som havkajak, cykling, sejlads mv. end turister på 
vestvendte kyster. Den aktuelle viden om deres præferencer, adfærd, tilfredshed mv. er lille.  
Analysen skal skaffe viden og give inspiration til at prioritere og udvikle temaer, produkter og faciliteter inden for 
Østersø-kystturismen. Østersø-kystturismen er mindre belyst end Vestkyst-turismen, men rummer betydelige 
muligheder for at udnytte vandet, byerne og kysterne til aktive ferieformer, samt mulighed for udbredelse af 
aktiviteterne til skuldersæsonen. Analysen skal samtidig afdække de internationale trends på tematurismen. 
Formålet med begge analyser er, at virksomhederne i Syddanmark fremover bedre kan målrette kommunikation og 
markedsføring mod målgrupperne, så der trækkes nye turister til Danmark, og i samarbejde med destinationerne 
foretage fokuseret produktudvikling. Analyserne vil også indgå i Regionens ’task force’ arbejde.  

Indstilling 
Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At restmidlerne på 400.000 kr. af turismepuljen bevilges til to analyser af hhv. af tyske børnefamilier og par samt 
Østersø-kystturisme.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 



Indstillingen anbefales overfor regionsrådet, idet analyse 2 skal omhandle tematurisme generelt. 



Punkt 9: Danmarks Vækst- og Iværksætteruge - Uge 47
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Bilag

Invitation - EER Event - Go Global Day



Danmarks Vækst- og Iværksætteruge - Uge 47 

RESUMÉ 
I uge 47 afvikles kampagnen Danmarks Vækst- og Iværksætteruge. Der orienteres om to syddanske 
arrangementer, som afholdes inden for rammerne af den nationale kampagne – Go Global Day og Danish 
Entrepreneurship Award. 

Sagsfremstilling 
I uge 47 – fra 18.- 22. november 2013 – afvikles kampagnen: Danmarks Vækst- og Iværksætteruge. Det er 6. gang, 
at den gennemføres. Initiativet skal inspirere flest mulige til at starte virksomhed og få etablerede virksomheder til at 
vækste.  
  
Erhvervs- og Vækstministeriet står bag kampagnen sammen med ca. 35 partnere, herunder bl.a. væksthuse, 
erhvervsorganisationer og flere ministerier. Med initiativet i uge 47 ønsker de mange partnere bag kampagnen at 
vise, hvordan det er muligt at få succes som iværksætter og få sin virksomhed til at vokse. 
  
I løbet af ugen afholdes der i Syddanmark i alt 48 arrangementer fordelt ud over hele ugen og hele regionen. 
Arrangementerne spænder fra gratis rådgivning, over prisuddelinger til egentlige konferencer. Oversigt og 
information om de forskellige arrangementer kan findes på hjemmesiden www.startvækst.dk/uge 47  
  
Region Syddanmark er sammen med Væksthus Syddanmark arrangør af GO GLOBAL DAY konferencen, som 
kickstarter Danmarks Vækst- og Iværksætteruge i Syddanmark.  
  
Målgruppen for Go Global Day er syddanske vækstvirksomheder inden for forretningsområderne i den regionale 
erhvervsudviklingsstrategi: Bæredygtig Energi, Sundheds- og Velfærdsinnovation samt Oplevelseserhverv. 
Konferencen er et arrangement, hvor virksomheder kan få konkrete værktøjer til at øge det internationale 
engagement. GO GLOBAL DAY har til formål at styrke og stimulere iværksættere, entreprenører og 
vækstvirksomheder i Region Syddanmark. 
  
Dele af konferencen afholdes i plenum, og på andre tidspunkter kan deltagerne melde sig ind på parallelle moduler 
og dykke ned i forskellige relevante emner. På Go Global Day arrangementet, overrækker formanden for EER 
Styregruppen EER-prisen på 100.000 kr., som er finansieret af en anonym, privat sponsor, til en syddansk 
virksomhed med succes på de internationale markeder.  
  
Torsdag den 21. november afholdes Danish Entrepreneurship Award 2013 i Fredericia. I den forbindelse har 
projektet Talentvækst Syddanmark en stand, hvor bl.a. regionens erhvervsklynger (Lean Energy, Welfare Tech m.fl.) 
vil være repræsenteret.  
  
Talentvækst Syddanmark er støttet af Syddansk Vækstforum og Region Syddanmark. Projektets omdrejningspunkt 
er en regional iværksætter-konkurrence målrettet syddanske børn og unge i skoleåret 2013/2014. Temaerne for 
konkurrencen er forretningsområderne: Bæredygtig Energi, Sundheds- og Velfærdsinnovation samt 
Oplevelseserhverv.  
  
Den regionale konkurrence bliver den første og største sammenhængende regionale konkurrence-indsats i 
Danmark, henvendt til børn og unge. I alt forventes 1600 unge at deltage i konkurrencen. 
  
Invitation til Go Global Day er vedhæftet som bilag.  
  

Indstilling 



Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Til orientering. 



Punkt 10: Eventuelt

13/186



Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Intet. 



Punkt 11: Næste møde

13/186



Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 2. december 2013 kl. 15.00. 

Indstilling 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Næste møde er mandag den 2. december 2013 kl. 15.00. 



Punkt 12: Høringssvar vedrørende forslag til lov om Danmarks
Innovationsfond m.fl.

13/34375

Bilag

Notat-høringssvar fra Region Syddanmark

Notat vedr. indhold i lovforslag om Danmarks Innovationsfond m.fl.



Høringssvar vedrørende forslag til lov om Danmarks Innovationsfond m.fl. 

RESUMÉ 
Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser, har sendt forslag til lov om Danmarks 
Innovationsfond m.fl. i høring med høringsfrist den 20. november 2013.  
  
Lovforslaget indebærer, at forsknings-, teknologiudviklings- og innovationsordninger fra Det Strategiske 
Forskningsråd, Højteknologifonden og Rådet for Teknologi og Innovation samles i én ny samlet fond. 
Danmarks Innovationsfond har til formål at styrke forskning og innovative løsninger til gavn for vækst og 
beskæftigelse.  
  
Høringssvaret er positivt stemt, men påpeger en række opmærksomhedspunkter i forhold til særligt 
erhvervsudviklingsområdet. 

Sagsfremstilling 
  
Som opfølgning på en bred politisk aftale af 3. oktober 2013 om Danmarks Innovationsfond – fonden for strategisk 
forskning, højteknologi og innovation har Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser sendt 
tre lovforslag i høring, herunder forslag til lov om Danmarks Innovationsfond. Høringssvaret omhandler forslag til lov 
om Danmarks Innovationsfond, idet de øvrige lovforslag kan betragtes som konsekvensændringer heraf.  
  
Høringssvaret retter sig mod erhvervsudviklingsområdet og sundhedsområdet. I høringssvaret påpeges bl.a., at:  

� Det findes positivt at sammenlægge aktiviteterne fra de ovennævnte råd og fonde i én ny samlet fond. Det 
findes endvidere positivt, at Danmarks Innovationsfond skal koordinere sin bevillingsfunktion med andre 
relevante offentlige og private bevillingsmyndigheder, herunder regionale myndigheder.  

� Det betragtes som afgørende for at skabe yderligere koordination i innovationssystemet, at Danmarks 
Innovationsfond udbyder midler inden for områder, der passer med de regionale forretningsområder. 
Endvidere bør det lovgivningsmæssigt sikres, at regionerne og vækstforaene kan medfinansiere projekter, 
som Danmarks Innovationsfond giver tilskud til. 

� Det er vigtigt, at fondens midler konkurrenceudsættes og administreres på en sådan måde, at det også er 
attraktivt for små og mellemstore virksomheder at søge midlerne.  

� Det er vigtigt, at sundhedsforskningen også tilgodeses i Danmarks Innovationsfonds kommende arbejde, og at 
der med fonden i højere grad end tidligere, bliver mulighed for at udnytte disse forskningsresultater til udvikling 
af ny teknologi m.v. i et samarbejde med virksomheder.  

� Region Syddanmark finder det positivt, at et flertal af bestyrelsesmedlemmerne skal have erfaringer fra det 
private erhvervsliv, men opfordrer til, at der også levnes plads til at inkludere bestyrelsesmedlemmer med 
erfaring fra offentlige driftsorganisationer, herunder sundhedsvæsnet.  

Høringssvar og baggrundsnotat er vedlagt som bilag.  
  
Af hensyn til høringsfristen den 20. november 2013 behandles udkast til høringssvar på møde i Udvalget for Regional 
Udvikling den 11. november 2013, Forretningsudvalget den 13. november 2013 og Innovationsudvalget den 14. 
november 2013. Foreløbigt høringssvar sendes den 20. november 2013 med forbehold for godkendelse på 
regionsrådsmødet den 25. november 2013. 
  

Indstilling 



Det indstilles, at udvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At forslag til høringssvar godkendes. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 11-11-2013 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet, idet det er en forudsætning, at sidste sætning "Pt. er det ikke 
muligt for regionerne at støtte konkurrenceforvridende aktiviteter jf. Lov om Er-hvervsfremme" i afsnit 4 på side 
1 notat-høringsbrevet, fjernes. 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 1: Handlingsplan til Uddannelsesstrategien 2014-15
	Punkt 2: Studieretninger 2014
	Punkt 3: Resultatkontrakt med Nationalt videncenter for Historie og Kulturarvsformidling
	Punkt 4: Dybbøl 2014 – Udmøntning af pulje afsat ved budgetforlig for 2013
	Punkt 5: Ansøgning til kulturpuljen fra Middelfart Museum vedr. samling af psykiatrihistorien i Region Syddanmark
	Punkt 6: Ansøgning om tilskud fra kulturpuljen til projektet "I H.C. Andersens fodspor".
	Punkt 7: Kulturbudget 2013 -  H.C. Andersen aktiviteter i 2014
	Punkt 8: Udmøntning af restmidler i turismepulje på 1 mio. kr.
	Punkt 9: Danmarks Vækst- og Iværksætteruge - Uge 47
	Punkt 10: Eventuelt
	Punkt 11: Næste møde
	Punkt 12: Høringssvar vedrørende forslag til lov om Danmarks Innovationsfond m.fl.

